Edital de Divulgação
Sessão Ordinária

07/11/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Colombo, no uso de suas atribuições legais, divulga
a pauta da Sessão Ordinária

a ser realizada no dia 07/11/2023, às 16 horas

Projeto de Lei do Executivo nº 17/2023 e Emendas
Autor: Chefe do Poder Executivo
Assunto: Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder isenção do imposto de
transmissão relativo à construção de unidades de habitação vinculadas a programas
habitacionais de interesse social e dá outras providências.
Situação: 1ª Votação

Emenda ao Projeto de Resolução nº 2/2023
Autor: Mesa Diretora
Assunto: Dispõe sobre a política de privacidade e proteção de dados e sobre a aplicação
da Lei nº 13.709/2018
Situação: Divulgar

Projeto de Lei do Legislativo nº 1101/2023
Autor: Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Assunto: Declara de Utilidade Pública a Associação Beneficente Irmã Gê - ABIG, sediada
neste município.
Situação: Divulgar

Indicação nº 626/2023
Autor: Evandro Luiz França (Evandro França)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicito a troca das lâmpadas comuns por lâmpadas de LED em toda a extensão
Rua Honorata Baldo no bairro Maracanã.

Indicação nº 627/2023
Autor: Evandro Luiz França (Evandro França)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicito estudos para que seja realizada a sinalização vertical (placas de
sinalização) em toda a extensão da Rua da Aroeira no bairro Guaraituba.

Indicação nº 628/2023
Autor: Evandro Luiz França (Evandro França)
Destinatário: Secretaria Municipal de Esportes, Cultura, Lazer e Juventude
Assunto: Solicito a revitalização do campo de futebol no final próximo ao n° 327 da Rua
Maria Razoto Alberti no bairro Roça Grande.

Indicação nº 629/2023
Autor: Evandro Luiz França (Evandro França)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicito estudos para que junto a COPEL (Companhia Paranaense de Energia)

sejam instalados postes de luz próximos ao n° 327 da Rua Maria Razoto Alberti no bairro
Roça Grande.

Indicação nº 630/2023
Autor: Nivaldo Paris (Nivaldo JNP)
Destinatário: Secretaria Municipal de Assistência Social
Assunto: Solicito estudos e a viabilidade de determinar a criação de um programa de
apoio e acompanhamento psicológico, para pessoas que sofrerem e forem vítimas de
crimes violentos no Município de Colombo.

Indicação nº 631/2023
Autor: Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Destinatário: Secretaria Municipal de Indústria, Comércio, Turismo e Trabalho
Assunto: Solicitamos que seja criada e implementada uma política municipal de incentivo
para que as empresas do setor privado contratem mulheres em situação de violência
doméstica.

Indicação nº 632/2023
Autor: Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Destinatário: Secretaria Municipal de Assistência Social
Assunto: Solicitamos que seja criado um auxílio aluguel para mulheres em situação de
violência doméstica.

Indicação nº 633/2023
Autor: Odorico Giovani Strapasson (Giovani Strapasson)
Destinatário: Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Assunto: Solicito a limpeza do córrego que atravessa a Rua Francisco Motim Neto,
localizado no Bairro Ribeirão da Onças, que está totalmente obstruído por mato e terra,
causando inundações nas casas quando chove.

Indicação nº 634/2023
Autor: Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Destinatário: Secretaria Municipal de Educação
Assunto: Solicitamos que seja implementada uma política de prioridade de matrículas nos
Centros Municipais de Educação Infantil (CMEIs) e escolas em tempo integral para órfãos
em situação de vulnerabilidade, adotando os mesmos critérios que a Secretaria de
Assistência Social utiliza para integrá-los em seus programas.

Tribuna Livre:  José Vicente de Lima – Secretário Municipal de Meio Ambiente. Assunto:
Prevenção de enchentes no Município de Colombo.

Colombo, 06 de novembro de 2023.

VAGNER BRANDÃO

Presidente